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Anotace

Tato diplomová práce má za cíl čtenáře obeznámit s metodikami tvorby
časových plánů a jejich zobrazením, se sestavováním časových norem a jejich
promítnutím do praxe. V práci se také promítají rozdílné pohledy zúčastněných
stran na výstavbový projekt. Těmito stranami jsou investor, generální
zhotovitel a inženýr projektu.

Dále práce popisuje tvorbu časových plánů k vybraným etapám u
několika typově podobných zakázek ze soukromého sektoru, analyzuje jejich
časový průběh, problematické činnosti a poukazuje na vzniklé odchylky mezi
teorií a stavební praxí.

Klíčová slova
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management, stavební management, technologické etapy, tvorba a metodika
sestavování časových norem, metodiky tvorby časových plánů a jejich
zobrazení

Annotation

This diploma thesis aims to familiarize the reader with methodologies of
creation of time plans and its visualization, with time standarts creation and its
reflect in practice. In the diploma thesis are also reflected different points of
view of the stakeholders on construction project. These stakeholders are the
investor, the general contractor and the main engineer of the project.

It also describes creation of time plans for chosen stagies of several type
similar contracts in the private sector, it analyzes its time course, problematic
activities and it points on caused differences between theory and building
practice.
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Úvod

S pojmem časového plánování se setkáváme dnes a denně
v každodenním životě. Je naší neodmyslitelnou součástí, obzvláště v dnešní
urychlené době a s vědomím, kolik je toho třeba zařídit a jak mála času na to
vše je. Dobře rozvržený a sestavený časový plán nám umožňuje zvládat čas
efektivněji a vypořádat se s více úkoly.

Nejen v životě, ale i ve stavebnictví je časový plán, dá se říci, základním

vodítkem pro provádění všech činností souvisejících se stavebními pracemi. I
stavebnictví jako takové je třeba dnešní době přizpůsobovat, pracovat
s novými postupy, mechanizací či hledat nové postupy z důvodu urychlení
výstavby, na níž se neustále zvyšuje nárok a pro investora je při výběru
zhotovitele v soukromém sektoru prioritní právě co nejkratší doba výstavby.

S pomocí odborně sestaveného časového plánu je koordinována celá
stavba a stává se tak její neodmyslitelnou součástí. Odvíjí se od něj také plnění
potřeb a požadavků zúčastněných stran na realizované zakázce. Zhotovitel na
něj navazuje plány zásobování stavby materiály, plány subdodavatelských
činností či nasazení mechanismů. Pro investora je rozhodující zejména kvůli
čerpání finančních prostředků, případné finanční úspoře a kvůli uvolňování
peněz zhotoviteli na základě plnění smluvně dohodnutých milníků. Projektant
je v zásadě klíčový a na plnění jeho povinností záleží jak plány zhotovitele, tak
finance investora.

Toto téma autor zvolil zejména kvůli těmto faktorům v kombinaci

s úvahami, co vše může mít vliv na odchýlení se od časového plánu a jak tomu
lze zamezit.

Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je poukázat na odchylky vznikající při tvorbě

časových plánů na základě teoretických znalostí oproti praktickým
zkušenostem. K analýze autor vybral několik konkrétních zakázek
ze soukromého sektoru bytové výstavby, k nimž vytvořil harmonogramy
opírající se o teoretické poznatky jakožto argument, oproti dostupným
harmonogramům stavebních zakázek, při jejichž tvorbě se využívá spíše
odhadu a letitých zkušeností tvůrce. K porovnání tak poslouží předběžné a
aktualizované časové plány zakázek, kde budou vyhledány problematické
položky s největšími odchylkami.

Dále také navrhnout postupy a opatření, díky nimž by se dal uspořit čas
nebo naopak, proč by čas na realizaci měl být delší.
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1. Časové plánování bytových projektů

Při provádění činností souvisejících se stavebními pracemi je základním
vodítkem časový neboli kalendářní plán. Časový plán je zásadní součástí
každého projektu, protože spojuje mnoho navazujících pracovních postupů a
musí zohledňovat spoustu faktorů. Podle tohoto schváleného dokumentu je
koordinována celá stavba a navazují na něj další plány, zejména zásobování
stavby materiály, výrobky a zajišťování subdodavatelů. Plánování napovídá
postupům, jakými lze naplnit dané cíle projektu včas, ve smluvené kvalitě a
dohodnutém rozpočtu. Skutečně potřebný čas pro realizaci projektu nejde
téměř nikdy přesně stanovit a v plánech dochází k odchylkám. Pokud je
zřejmé, že určité činnosti se potýkají s nejistým časovým rámcem, začleňuje
se do časového plánu časová rezerva.
Kvůli odlišným pohledům na průběh projektu ze strany investora,
generálního zhotovitele nebo projektanta je zapotřebí rozdělit tvorbu a práci
s časovými plány dle potřeb zmiňovaných účastníků.

1.1 Členění stavby a činností

Investiční celek propojuje množství konstrukčních, technologických a
organizačních vazeb, které ovlivňují právě časovou strukturu komplexního
stavebního procesu. Základním a prvním krokem v procesu tvorby časového
plánu by tedy mělo být vymezení objektu do určitých částí, či meziproduktů,
které budou postupně vznikat. Tyto části se nazývají stupně rozestavěnosti a
v pozemním stavitelství se obvykle rozeznávají čtyři procesy těchto stupňů.
Jsou to: [2]

Spodní stavba, vrchní stavba včetně zastřešení, hrubé vnitřní práce,
dokončovací práce.

Stupně rozestavěnosti se dále dělí na technologické etapy. V tzv.
technologických etapách se seskupují práce, které lze realizovat v jednom
časovém úseku nebo je možno k jejich provádění využít stejných
mechanismů.

V praxi se stavba člení nejvýše do deseti technologických etap
označujících se číslicí. V pozemním stavitelství při výstavbě obytných domů to
mohou být etapy následující:

0+1 Zemní práce + bourání; 2 základy; 3 spodní stavba; 4 hrubá vrchní
stavba; 5 zastřešení; 6 provádění příček a hrubých instalací; 7 provádění
vnitřních omítek, potěrů a podkladních vrstev podlah, 8 provádění podlah,
kompletace povrchů a technologie; 9 vnitřní kompletace a kompletace rozvodů
instalací; 10 vnější úpravy. V konečné fázi nastává kontrola kvality a přejímka,
jenž se dále do těchto etap nezapočítávají. [2]
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1.1.1 Počáteční technologické etapy

Při počáteční fázi projektu se do jednoho celku sdružují etapa bouracích
a zemních prací. Ty jsou navíc jako jediné charakterizovány postupem
výstavby horizontálně nebo vertikálně sestupně. V nulté etapě, jak název
napovídá, se provádí případné demolice stávajících objektů, je tu ale také
nezbytné provést přeložky inženýrských sítí procházejících staveništěm a
zpravidla zajistit přívod vody a elektřiny. Při první etapě probíhá vytyčování,
hloubení stavební jámy, pažení, případně čerpání vody ze zajištěných výkopů.
[2]

1.1.2 Hlavní technologické etapy

O významu hlavních etap vypovídají jednoznačně jejich názvy. Je jen
třeba upozornit, že do etapy zakládání se řadí i vodorovné izolace proti vodě
a do hrubé spodní stavby svislé izolace s jejich přizdívkami. Hlavní fáze
zakončují zastřešení a provedení příček, ve kterých jsou zakotveny všechny
potřebné rozvody.

Vedoucí etapový proces v oboru pozemního stavitelství je vznik nosné
konstrukce, tedy hrubá vrchní stavba. Díky tomuto procesu se utváří výrobní
prostor pro následující výstavbové procesy či etapy a jsou na něj navázány
další konstrukce. Jedná se také mnohdy o nejnáročnější a nejnákladnější
stavební proces, jelikož jsou na něj vztaženy náklady např. na stavební jeřáby,
jeřábové dráhy, lešení apod. [2]

1.1.3 Dokončující technologické etapy

Dokončení hlavní fáze podmiňuje zahájení poslední, dokončující fáze.
V ní je snahou co nejdříve dokončit finální povrchové úpravy jako jsou malby
nebo pokládka nášlapných vrstev podlah. Do těchto procesů spadá realizace
omítek a hrubých podlah, taktéž souhrnně nazvané mokré procesy.
Z technologických důvodů je snahou neprovádět tyto procesy v zimním
období, jelikož obecně vyžadují minimálně teplotu o hodnotě +5°C. Možnost
provádění v zimě se nevylučuje, nicméně je třeba počítat s tím, že práce
budou nejen technologicky náročnější, ale i finančně nákladnější. Rovněž při
vnějších úpravách jako jsou například sadové úpravy, fasáda apod. je třeba
na tyto hodnoty brát zřetel a práce se jim snažit přizpůsobit. [2]

[…]

pak mohou dostat do reálných hodnot podložených jak teoretickými poznatky,
tak praktickými zkušenostmi.

72

Závěr

Využití teorie při tvorbě časových plánů je zajisté užitečné a prvotní
vodítko, kterým se lze řídit. Avšak s ohledem na skutečně nastalé stavy
probíraných stavebních zakázek je očividné, že se v praxi dostává do pozadí.
Teorie totiž hovoří o jasných definicích a představách investora, včetně dílčích
kroků, které je třeba učinit, o ideálních stavech a podmínkách na stavbách,
spolu s kontinuálním a udržitelným stavem pracovníků, podílejících se na
zakázce. Vše právě zmíněné je ale dle zjištění autora často základním
kamenem úrazu při odchýlení se od doby trvání. Z předběžných a
aktualizovaných harmonogramů autor vypozoroval jako hlavní příčiny
časových odchylek následující.

Požadavky investora pro naplnění představy o zakázce se mění, vyvíjí

se a přibývají, zároveň je ale z jeho strany kladen důraz na brzké plnění
milníků. Projekt Kindergarten je ale příkladem toho, jak lze se stanovováním
milníků nakládat. Že není třeba tlačit na zhotovitele dlouhým seznamem
termínů na každou konstrukci zvlášť, ale že postačí řešit zásadní části, jako
celá patra nebo samostatné objekty. Zároveň pokud je tato varianta pro
investora přijatelná, pro zhotovitele je i navíc výhodná, na což je odkazováno
v kapitole nosných konstrukcí 1.NP u projektu Kindergarten.

Na stavbách se kvůli nedostatku pracovních sil a snižujícím se zájmu o
manuální, řemeslné práce, zaměstnávají především řemeslníci z Ukrajiny,
kteří paradoxně vyžadují delší pracovní dobu, avšak čas potřebný k dané
činnosti se kvůli obtížné komunikaci a neodbornosti několikanásobně zvyšuje.
Nemusí to však být dogmatem, a naopak lze díky vytíženější pracovní době
řemeslníků získávat důležitý čas navíc. Tato konkrétní věc byla na obou výše
probíraných stavbách hlavním faktorem, kvůli kterému se tak zásadně
odchylovali od vytvořených harmonogramů autora. Tvůrci totiž počítali
s pracovní dobou 12 hodin a pracovními víkendu, kde naproti tomu autor
uvažoval pouze 8 pracovních hodin a volné víkendy. Pro zefektivnění dne,
obzvláště ve stavebnictví, není toto řešení příliš rozumné a autor by se tak
spíše přikládal k myšlenkám tvůrců časových plánů staveb. Těm se časy u
vybraných činností takřka shodovaly.

Kvůli požadavkům na urychlení doby výstavby mnohdy zhotovitel snižuje
časové rezervy a technologické přestávky u jednotlivých činností, i za rizika
následného nedodržení smluvního milníku a hájení svých postupů. Především
kvůli výsledné kvalitě stavebního celku by ale zejména předepsané
technologické přestávky měly být ctěny. Autor na toto ve své práci poukazuje
v kapitolách nosných konstrukcí, kde v zásadě zjistil, že v praxi se například
odbědňování svislých konstrukcí, či odstraňování podpěrné konstrukce
uskutečňují zpravidla o několik dní dříve, než se doporučuje. V daný okamžik
už samozřejmě nedojde ke kolapsu konstrukce, ale v budoucnu se může
objevit problém s trhlinami nebo průhyby, kvůli čemuž by autor doporučil se
předepsaných technologických přestávek držet.
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Analyzované stavby, co se počtu dnů týká, se vesměs opět shodovaly,
avšak autor je svými spočtenými časy převyšoval prakticky o polovinu.

Dostatečnou časovou rezervu je zapotřebí uvažovat i při zásobování
stavby materiálem nebo jeho likvidaci. Firmy, které toto zajišťují bývají sice
pohotové, ale může nastat situace, kdy vlivem vytížení nebude k dispozici
potřebná mechanizace. Zejména při provádění monolitických konstrukcí a
zemních prací, jak je z práce patrné, je na toto třeba brát zřetel. Tvůrci
časových plánů při zemních pracích nezapočítávali čas potřebný ke svislým a
vodorovným přesunům. Tyto časy jsou ale ve výsledku hlavními body, proč až
několika týdenní odchylky od autorovo časových plánů při této činnosti vznikly.
Autor by tak doporučoval s nimi v časových plánech pracovat, aby se
předcházelo přetěžování strojů a jejich obsluhy. I tak ale vlivem rozdílných
pohledů a dostupných možností není mnohdy možné se se stejnými objemy
vytěžované zeminy dostat na stejné číslo. Důkazem toho je kapitola zemních
prací, kdy se projekty i na úkor podobných objemů lišily časem o necelou
polovinu.

Na základě vytvořených analýz konkrétních etap a konstrukcí je zřejmé,

že se spotřebou času a jejím plánováním se dá mnohými způsoby
manipulovat. Lze různě nastavit záběry, po kterých se postupuje. Může se
navýšit počet odpracovávaných hodin, díky čemuž je možné dosáhnout
efektivnějšího využití pracovního dne. Stejně tak lze díky přeskupení
návazností pár činností uspořit další potřebný čas navíc.

Vzniklé odchylky jsou jen odrazem toho, jak je stavba vnímána z různých
pohledů teorie a praxe. Každý, včetně autora této diplomové práce, do tvorby
harmonogramu vnáší své myšlenky a předpoklady, které výsledný stav
ovlivňují.

Na závěr je třeba opět zdůraznit, že každý projekt je složitý komplex

mnoha účastníků, pracovních činností, rizik s nimi spojenými a je velmi těžké
dodržet všechny naplánované cíle a projekt dokončit v daný čas a kvalitě.
Proto je důležité umět skloubit získané znalosti a zkušenosti z praxe
s teoretickými poznatky, které jsme se za ty roky studia naučily.
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