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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modifikace časových plánů staveb
Jméno autora: Miroslav Kovařík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce patří zadáním mezi náročnější. Srovnání původních a aktualizovaných časových plánů staveb a stanovení
příčin odchylek vyžaduje kromě teoretických znalostí a praktické zkušenosti z mnoha realizovaných zakázek.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno pouze částečně velmi dobře je zpracovaná teoretická část s rozdělením časových plánů dle fází a
jednotlivých účastníků projektu. V praktické části se však autor zcela odchýlil od zadání a zpracoval sice podrobné a pracné
výpočty doby trvání jednotlivých činností, ale to nebylo jeho úkolem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student svoji práci v průběhu semestru konzultoval přes email především teoretickou část práce a úvod praktické části.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá, teoretická část práce je dobře strukturovaná, podrobně jsou zde popsány postupy a
metody používané při časovém plánování. V praktické části, pokud odhlédneme od nesouladu se zadáním, jsou prováděné
výpočty správné a autor zde využil jak znalostí získaných studiem, tak i svojí praxí Autor si v praktické části vybral 3
technologické etapy, které jsou sice pro každou stavbu klíčové (zemní práce, zakládání a nosné konstrukce), ale nikde
neuvádí, zda časové zpoždění na obou stavbách vzniklo již v těchto etapách. Naopak v úvodní části píše, že u jednoho
projektu se jednalo o „živelné problémy“ a u druhého „problémy právního charakteru“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska typografické a jazykové stránky je práce na dobré úrovni. Chybí především provázanost obrázku, tabulek a grafů.
Autor také zvolil ne zcela ideální popis, kdy přeskakuje z jednoho projektu na druhy a tyto přechody nejsou v textu
odděleny (často jsou údaje o obou projektech v jedné větě).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor uvádí v seznamu zdrojů a literatury 15 záznamů, cca polovina jsou publikace a zbytek odkazy na
internetové zdroje. V teoretické části jsou uváděny odkazy na prameny, ze kterých autor čerpal, ale většinou je
pro celou kapitolu, nebo podkapitolu použit jen 1 zdroj. V práci autor odděluje převzaté části od vlastních
výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce se ve své praktické části zcela odchyluje od zadání. Autor si vybral dle mého podstatně pracnější
a složitější cestu tvorby vlastních časových plánů pro vybrané projekty, místo toho aby provedl analýzu časových
plánů zhotovitele a jejich aktualizací. Vlastní časové plány zpracovával na základě pracností získaných z programu
KROS a následně je vypracoval v programu MS Project, čímž osvědčil své schopnosti získané studem. Bohužel
v takto sestavovaných plánech nezohlednil základní parametry, které měly časové plány, které získal od
zhotovitele (plánovaný počet pracovníků (strojů), týdenní pracovní doba) uvedené na straně 53, tím získal
neporovnatelné časové plány, jejichž srovnání je problematické.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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